*Quid hic iuris
adoptiui?*

§. 10 Filius adoptiuus licet patri adoptiuo etiam extraneo succedat, ut supra dictum, tamen *agnatis c. cognatis patris adoptiui non succedit*, nece contrario cognati & agnati patris adoptiui succedunt ipsi adoptiuo, *l. pen. §. 1. v. c. ideo sancimus Cod. de adoptionib.* Nec distinguitur siue sint adoptati siue arrogati: nisi sint adoptati ab ascendente in cuius potestatem transeant.

Nam

Nam tunc succedunt collateralibus agnatis tantum, non autem cognatis: ex illo scilicet capite, quod naturali coniunctione etiam coniuncti sunt, SCHNEIDEV. *d.l.n.41.* Et licet unio *prolium* adoptioni admodum similis sit, uti supra etiam dictum, in hoc tamen disconueniunt, quod filii uniti tantum ad hæreditatem parentum supra memorato modo hinc inde vocentur, non autem ulterius se porrigat unio, quam, ut bona parentum utriusque matrimonii liberis & horum illis uniantur, atque communicentur RICHIVS *de union. prol. c. 9. n. 47.* ulterius autem frater unitus fratri unito non succedat, ideoque nominetur *Einfindschaft*, nicht *Einbrüderschaft*, MVSVL. *de succes. anomal. class. 1. membr. 3. num. 35.* KNIPSCHILD *dict. tract. cap. 8. num. 438.* ubi laudati Authores tradunt, quod post primam diuisionem a morte parentum expiret unio, nec quoad effectum successionis vinculum perpetuum pariat.

§. II. Plura de materia hac utili & quotidiana addi *Conclusio.* possent in specie, quid circa liberos ex *diuersis matrimoniis procreatos* in puncto iuris *primogenituræ* uti & *reuelutionis*, quæ in multis finitimis prouinciis locum habet, obtineat, sed quia hæ materiæ a TIRAQUELLO, STOCKMANNO, VOETIO & aliis plenissimis commentariis illustratæ sunt & instituti mei ratio non est, eo ire usque: ideo pedem hic figo, beneuolum lectorem amice rogitans, ut ea, quæ pro ætatis ratione proposita sunt, æque bonique consulat.

ACCESSIONES EX DIFFERENTIIS
IVRIS ROMANI ET GERMANICI

in

CONIUGVM

SVCCSSIONIBVS.

§. I.

*Causæ adpen-
dicis.*

TECUM fensi, perlecta lucubratiuncula tua,
doctissime candidate. Sed cum nolles, id,
quod scripseras, meis verbis paulo immutari at-
que verti in formam, meis musis solennem a-
micamque; dabis tamen locum hisce ad tua ac-
cessionibus, eo fine a me scriptis, ut tam illustra-
rem firmaremque tua, quam specimen darem
nouum, in controuersis forensibus vix metho-
dum expectandam luculentiolem, quam do-
ctrinas utriusque iuris differentiarum.

*Dissertationi
fundamentum
& communi-
one bonorum
inter coniuges
in Westphalia.*

§. 2. Est quidem tuæ dissertationi inscriptio de
successione liberorum ex diuersis matrimoniis:
sed, postquam perlegissem eandem, facile de-
prehendi, primum fundamentum & lumen pe-
tendum esse ex patriæ tuæ & Latii differentiis
*in successione coniugum & illa bonorum utri-
usque coniugis communi-
one,* curiis ac moribus
Romanis omino ignota. Non itaque tuis meli-
us consuli poterit, quam ut doceatur; WESTP-
HALIÆ & LATII hic diuersa instituta esse; iura non
illos

illos respondere, sed confundere & perturbare, qui utraque discrimina vel cogere velint in harmoniam vel etiam explicare alterum ex altero vel, legum peregrinarum causa contrahere Westphaliae tuae successoriæ consuetudinem ad limites iusto arctiores & magis angustos. Quod omne quam iniuste fiat a celeberrimis doctoribus, Carpzouio maxime, id quidem est, quod ostendi in *iuris Romani & Germanici differentiarum* procemio p. 4. atque in *iuris Lusatice & communis diff.* 3. p. 14.

§. 3. Quantum vero poterit fieri, sequemur ordinem *Iustiniani*. Quoniam iura successoria in institutionibus pleniori manu traduntur, quam in ipsis libris codicis & pandectarum. Accedit, quod omnino iuris studiosi interfit, ne Latii *ueteris, medii & noui* diuersos in successionebus ordines ignoret. Ita enim causas intelliget factæ rerum conuersionis & consultaene fuerint, an inconsulta, peruersæ rei que publicæ perniciosæ. Imo clarum quoque tum & hoc erit, quod *coniugum illa communio bonorum & successio*, quæ Latio inconcinna & tantum non improba, Germania autem nostræ ex idoneis rationibus fuerit commendatissima.

Quare ordinem sequamur
in institutionibus?

DIFFE.

DIFFERENTIA I.

Quæ discrimina inter suos & emancipatos?

Lib. 3. tit. 1. §.
1. ad verba:
Primum ad suos
heredes.

Romano iure hereditas principe loco pertinet ad *liberos*, in potestate patris constitutos, laborum quippe socios & adiutores quaestuum in re familiari (aa): quæ causa deest apud Germanos, quorum moribus liberi eo momento, quo curare possunt rem familiarem de patria potestate exeunt emancipanturque suo profus arbitratu. Ut adeo nulla hic inter *suos* & *emancipatos* liberos discrimina aut unius generis maior fauor, quam alterius in accipienda hereditate (bb).

Qui sui heredes
proclari liberis
emancipatis?

(aa) *Suos* heredes dici, qui in potestate constituti sunt decessoris paterna ex §. 2. *Inst. de hered. ab intest.* atque §. 2. *Inst. de hered. qualitate* clarum est. Qui autem factum sit apud Romanos, quod ipsi inter liberos suos hoc fecerint discrimen, ut emancipatos excluderent a legitima successione vocarentque *suos* tantum l. 2. *ex testam. C. modo liberi* atque l. 2. *nihil C. de usucap. pro hered.* illud quidem grauioris omnino momenti & rationis parum cognitæ interpretibus. Nam exulat hic causa Tryphonini, quasi liberis ex voto nostro paremus opes l. 50. §. 2. *ff. de bonis libert.* exulat Pauli ratio, quod liberis debeat hereditas ex *naturæ* decreto l. cum ratio *naturalis pr. ff. de bonis damnator.* & epistola ad Galatas 4. vers. 7. aut, quod Papinianus dicit, *naturæ* simul & parentum commune *votum* liberos facere heredes l. 7. *scripto* sub fin. *ff. unde liberi.* Quoniam hæc Philosophia æque tangit liberos generis utriusque, siue emancipati sint siue minus. Deinde neque

que illud multum hic momenti habet, quod tamen hæc
 discrimina, inter suos & emancipatos, leges iubeant san-
 ctissimæ & antiquissimæ XII. tabularum, quod affir-
 met Iustinianus §. 1. 2. *Inst. de hered. ab intestato* et §. 2.
Inst. de hered. qualit. Quamvis enim illa reperiat in
 corpore VLPIVNI tit 26. tamen rationem oportet adfu-
 isse, quare ex eo tempore conditores XII. tabularum
 exclusos voluerint emancipatos liberos, si quidem adfu-
 erint sui. Accedit, quod vix populi sint alii, quibus in
 deferenda hereditate discrimen hoc probatum inter su-
 os liberos & emancipatos, ut adeo dubium non sit, quin ita
 placuerit Romanis ex causa, non nisi grauissima. Et vero,
 inter alias forte, mihi quidem fuisse uidentur etiam hæc.
 Scilicet quam diu liberi in potestate egerant patris, non
 in turpi otio vixerant, ut potius, sub imperio ac iussu
 parentis, illos oportuerit exercere artes, probare in-
 dustriam, vigiliasque in negotiis, unde lucra & quæ-
 stus in re familiari. Plenior tum ex operis liberorum
 vel nepotum spes fuerat ad augendas opes paternas,
 cum nulla tum essent priuilegia peculiorum, sed, quic-
 quit acquisierant liberi in toga militiaque, id omne patris
 esset proprium eiusque accederet thesauris. Contra,
 quos liberos emancipauerat pater, illi vixerant & ac-
 quisierant sibi, non patri. Vt igitur fieri poterat, li-
 beros ad quadragesimum usque & plures quandoque
 annos in operis, patri præstandis, opibusque illius adau-
 gendis persistere, imo senescere & immori: ita omni-
 no fuerat contra officium, mortuo patre, in accipien-
 da hereditate illos vel aliis postponi vel admitti eman-
 cipatos cum ipsis ad successorii iuris societatem. Con-
 tra, cum emancipati iam sibi prodesent, non patri, nil-
 que illis ad quæstum & compendia suæ, non pater-
 næ

*Ad causas sin-
 gulares con-
 iectura,
 quia inter
 bona patris
 quæstus fa-
 cti a suis.*

nae familiae, concilianda, obesset, illi vero a patre aliena iam accepissent & impensas alias, quibus opus fuerat in discendis artibus ac disciplinis adeoque satisfecisset pater officio erga liberos naturali; quilibet iam intelligit, non absque graui iniuria huius generis liberos hereditare potuisse cum suis in substantia paterna neque emancipatos inique a patris hereditate fuisse excludos. Si autem hoc, dices, potuisse itaque suum heredem nuntium mittere patris hereditati, in tanta egestate demortui, ut opes non responderent aeri alieno. Repono, neque hoc fieri potuisse ob patris infinitam illam in suos potestatem, in occidendo & exheredando *l. in suis ff. de liber. & posth.* qui propterea heredes illius fuerant *necessarii*, instar fere seruorum §. 2. *Inst. de hered. qualitat.* Est ergo potius pro suis argumentum inde nouum, illos merito ad lucra hereditaria uocatos fuisse patris sui, exclusis emancipatis, quoniam ad damna inde toleranda soli fuerint obstricti. Accedit demum, quod pro voluntate paterna non aliae coniecturae, quam ut illi, qui in familia & domo eius, qui domestici, qui, uiuo patre, rerum familiarium quodammodo domini, §. 2. *Inst. de hered. qualitat.* illius non tam hereditatem adirent, quam retinerent eandem *l. si patronus 12. §. ult. ff. de bonis libert.* neque aliquid ad extraneos, liberos scilicet emancipatos, perueniret §. 2. *Instit. de hered. ab intest.* Sed vero qui factum fuerit post, ut discrimina suorum liberorum ab emancipatis tollerentur, *cap. nullam 4. Nou. 118.* illius pariter dabo coniecturas. Scilicet, ex quo tempore peculiarium priuilegia *castrensum*, *quasi castrensum*, *aduentitiorum irregularium*, ceterorumque nomina fingebantur, in quibus acquirendis etiam sui liberi non patri proderant, verum sibi, instar emancipatorum